## **LAUDO PERICIAL**

REQUERENTE: Geovanni de Morais Gava - Subgerente Regional

**AUTUADO**: Renan Xavier Pinheiro

PROPRIEDADE: Fazenda Lagoa do Fundão

COORDENADAS UTM / SAD 69: N 7.784.788 - E 0.644.246

MUNICÍPIO: Santa Bárbara

**DATA DA PERÍCIA**: 08/07/2008

PERITO: João Bosco Martins Rosa / CREA 6287/TD

## **OBJETIVO:**

Proceder "realização de Laudo Pericial conforme solicitação da CORAD / SEDE."

## **VISTORIA:**

Constatou-se o seguinte:

- A fazenda "Lagoa do Fundão", coordenada geográfica N 7.784.788 E
  0.644.246, localiza-se no município de Santa Bárbara, propriedade do senhor João Bosco Pinheiro.
- Corte raso sem destoca em aproximadamente 50,00 (cinqüenta) hectares de floresta Estacional Semidecidual em estágio sucessional de médio a avançado de regeneração (remanescente da mata atlântica);
- Desta área desmatada aproximadamente 20(vinte) hectares se localizam em área de preservação permanente, terço superior do morro;
- Baseado em observações na tipologia florestal de um área não desmatada e contígua, estima-se que houve um rendimento de 3.500( três mil e quinhentos) stéreos de lenha nativa:
  - Em toda a área desmatada foi constado o uso do fogo;
  - Todo o material lenhoso foi escoado da área;
- Uma área de aproximadamente 6 (seis) hectares de floresta em estágio médio de regeneração, vítima de um incêndio florestal de grandes proporções que atingiu várias propriedades contíguas.



Governo do Estado de Minas Gerais Sistema Estadual de Meio Ambiente IEF – INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTA REGIONAL CENTRO SUL NUCLEO DE JOÃO MONLEVADE

20 Jos.

## CONCLUSÃO

A infração ambiental ocorreu há aproximadamente 8-9 meses. Todas as providências necessárias foram tomadas, ou seja, lavratura do auto de infração, Confecção do Boletim de ocorrência e posterior encaminhamento ao ministério público. Após esta vistoria será elaborado um laudo pericial para dar maiores subsídios ao ministério público tomar as providencias para a reabilitação da área desmatada.

A propriedade pertence ao Senhor João Bosco Pinheiro.

È o parecer!

João Bosco Martins Rosa

Técnico Ambiental MASP: 1020791-8